
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa 

 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

Originale 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVA 

 
 

 

 

Determinazione Numero Generale 457 del 15/12/2023 

 

Determinazione Numero Area 139 del 15/12/2023 

 

  

 

OGGETTO: DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ART. 

17 DEL D. LGS. 36/2023 ED IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 

HUNEXT SOFTWARE S.R.L. PER SERVIZIO SOFTWARE PAGHE E 

RILEVAMENTO PRESENZE. PERIODO DAL 01.01.2024 AL 

31.12.2026 - CIG: A03DC35F55. 

      
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA 

SASSARI 

 

 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
Determinazione n. 139 del 15/12/2023  
 
OGGETTO: Decisione di affidamento semplificata ai sensi dell’art. 17 del D. Lgs. 36/2023 ed 

impegno di spesa a favore della Hunext Software s.r.l. per servizio software 
paghe e rilevamento presenze. Periodo dal 01.01.2024 al 31.12.2026 - CIG: 
A03DC35F55. 

      
IL DIRETTORE D’AREA AMMINISTRATIVA 

 

Vista   la L. R. 23.05.2008 n. 6 “Legge – quadro in materia di Consorzi di Bonifica”; 

Visto   lo Statuto del Consorzio di Bonifica della Nurra, approvato dal Consiglio dei 
Delegati con delibera n. 13 del 15.12.2008; 

Ritenuto  che il presente provvedimento rientri nelle attribuzioni del Direttore di Area 
Amministrativa ai sensi dell’art. 24, punto 2 dello Statuto consortile; 

Vista   la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 41 del 30.05.2023, divenuta 
esecutiva con provvedimento dell’Assessorato regionale dell’Agricoltura, prot. n. 
13973 del 20.06.2023, con la quale sono state conferite le funzioni di Direttore 
d’Area Amministrativa al Dr. Antonello Piga; 

Vista   la Deliberazione del Consiglio dei Delegati n.10 del 30.12.2022, divenuta esecutiva 
nei modi di legge, con la quale si approva il bilancio di previsione dell’esercizio 
2023; 

Visto   il D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 (Codice dei contratti pubblici) e ss.mm.ii.; 

Premesso  che: 

- Con Determinazione di Area Amministrativa n. 51 del 27.04.2023, è stata affi-
data alla INAZ S.r.l., con sede in Milano, viale Monza 268, la gestione del soft-
ware per le buste paga del personale dipendente, le denunce mensili e annuali 
dei dipendenti, degli amministratori nonché della gestione hardware riguar-
dante i rilevatori di presenza del personale, per l’anno 2023; 

- Il servizio di elaborazione paghe (relativo a personale dipendente e amministra-
tori), predisposizione dei modelli per gli adempimenti fiscali e contributivi oltre-
ché il servizio di rilevazione presenze è stato affidato tradizionalmente da que-
sto Ente a società e/o professionisti altamente esperte nel settore; 

Ritenuto necessario procedere ad effettuare una nuova ricognizione e valutazione delle 
offerte presenti sul mercato in relazione al servizio in argomento; 

Dato atto che il servizio de quo verrà affidato per un periodo di 3 anni, dal 01.01.2024 al 
31.12.2026, con possibilità di proroga per un uguale periodo al medesimo 
operatore economico in caso di accurata esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 
49 e 120, comma 10, del D. Lgs. 36/2023; 

Atteso   che: 

- ai sensi di quanto previsto nell’allegato I.2 del D. Lgs. 36/2023, la procedura 
utilizzata è quella dell’affidamento diretto; 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

- si è proceduto, giusto comma 2 dell’articolo 48 del Codice dei contratti, alla 
previa verifica della sussistenza dell’interesse transfrontaliero e, poiché non ri-
sulta alcun interesse in argomento, è legittimato l’utilizzo delle procedure sem-
plificate di cui all’articolo 50; 

- sono stati richiesti informalmente n. 4 preventivi ad operatori economici spe-
cializzate nel servizio sopra indicato, i quali hanno presentato le seguenti offerte: 

 Ottima S.r.l./Tecnoservice Srl, offerta del 09.11.2023 e del 15.11.2023 – 
(prot. n. 9622 e 9623 del 11/12/2023); 

 Centro Paghe Vicenza S.r.l., offerta del 06.11.2023 – (prot. n. 9624 del 
11/12/2023);  

 Datev Koinos S.r.l., offerta del 08.11.2023 – (n. 9625 del 11/12/2023); 

 Hunext Software S.r.l., offerta del 23.11.2023 e del 12.12.2023 (prot. n. 
9621 del 11.12.2023 e prot. 9655 del 12.12.2023); 

Dato atto che le offerte pervenute presentano caratteristiche molto differenti tra loro, non 
solo sotto il profilo economico ma soprattutto in relazione a quelle tecnico-
operative, come la completezza della soluzione software offerta, la specifica 
esperienza dell’operatore economico con il mondo dei Consorzi di bonifica, 
l’incidenza dei costi iniziali di implementazione, la previsione o meno di attività 
formative per il personale, l’utilizzo o meno di piattaforme cloud per l’accesso ai 
software;  

Considerato che dall’analisi e valutazione delle offerte, si evince che l’offerta della Hunext 
Software S.r.l. con sede legale in via A. Volta, 23 - Casier (TV), P.Iva 04505810269, 
risulta la più completa ed adeguata, sulla base delle seguenti caratteristiche: 

 Consolidata esperienza nel mondo dei Consorzi di bonifica (oltre 50 Consorzi di 
Bonifica in Italia già clienti); 

 Piattaforma software paghe e presenze integrato e con accesso su cloud, con 
un canone mensile fisso fino a 100 dipendenti di euro 480,00 più iva; 

 Moduli software aggiuntivi per la gestione “ufficio web” e “mobile app” integrati 
con le paghe e presenze, con un canone separato mensile fisso di euro 290,00 
più Iva; 

 Costi di avvio e configurazione competitivi, con tempi di implementazione ed 
avvio rapidi, incluse le attività di migrazione dei dati; 

 Attività di formazione del personale inclusa e quantificata nell’offerta;  

Preso atto che l’importo complessivo contrattuale, per il servizio avente le caratteristiche 
suindicate, offerto dalla Hunext Software Srl è pari a Euro 36.010,00 più Iva per 
un periodo di 36 mesi a decorre dal 01.01.2024 fino al 31.12.2026, comprensivo 
di euro 8.290,00 più Iva una tantum, di cui euro 6.400,00 più Iva per attività di 
avvio, configurazione e migrazione dati ed euro 1.890,00 più iva per attività di 
formazione del personale; 

Dato atto che l’importo complessivo contrattuale del servizio indicato in oggetto è inferiore 
ad euro 140.000,00 e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma 
all’affidamento della fornitura in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 
1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento 
di gara; 

Dato atto  che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto, può ritenersi congruo 
sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del responsabile del 
progetto, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte ricevute relative al 
settore merceologico di riferimento, tenuto conto delle differenti caratteristiche 
tecnico-operative delle soluzioni proposte; 

Dato atto  che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di 
coniugare i principi di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e 
correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e proporzionalità 
e di risultato di cui agli artt. 1 e 3 del D. Lgs. n. 36/2023; 

Atteso  altresì che, sotto il profilo del rischio interferenziale, in conformità a quanto 



Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa. 

previsto dall’art. 26, del d.lgs. n. 81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in 
quanto si tratta di mera fornitura di servizi informatici, e di conseguenza risulta 
superflua la quantificazione degli oneri pertinenti alla sicurezza da rischio 
interferenziale, da corrispondere all’operatore economico;  

Accertato  che la società aggiudicataria risulta essere in regola con Documento Unico di 
Regolarità Contributiva (D.U.R.C.), come da atti al protocollo dell’Ente n. 9746 del 
13.12.2023; 

Attestato  che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione 
alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e 
dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;  

Dato atto  che per il presente affidamento sono stato attribuiti i seguenti codici: CIG SIMOG 

A03DC35F55; 

Preso atto  che pertanto è necessario impegnare la somma complessiva di euro 43.932,20 
comprensivi di IVA, di cui euro 21.386,60 per il 2024, euro 11.272,80 per il 2025 
ed euro 11.272,80 per il 2026; 

Ritenuto  necessario procedere in merito; 

DETERMINA 

1. Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. Di affidare, per i motivi esposti in narrativa e che qui si intendono integralmente riportati, 
alla società “Hunext Software S.r.l.” con sede legale in via A. Volta, 23 - Casier (TV), 
P.Iva 04505810269, il servizio di fornitura software paghe e presenze in cloud e moduli 
aggiuntivi, come da offerte rif. 1350.1/2023 (prot. 9655/2023) e rif. 1353.0/2023 
(prot.9621/2023) per un importo complessivo di euro 36.010,00 oltre Iva, per un periodo 
di 36 mesi dal 01.01.2024 al 31.12.2026, con possibilità di proroga per un uguale periodo 
in caso di accurata esecuzione del contratto ai sensi dell’art. 49 e 120 del D. Lgs. 36/2023; 

3. Di procedere, ai sensi dell’art. 18 del D. Lgs. n. 36/2023 con la stipula del contratto 
mediante scambio di corrispondenza commerciale, anche tramite posta elettronica cer-
tificata;  

4. Di dare atto e disporre che l’impegno complessivo di euro 43.932,20 IVA compresa, a 
favore della Società Hunext Software P.Iva 04505810269 - Cod. Deb. Ben.  759, dovrà 
essere assunto sul capitolo n. 133091, avente oggetto “Canoni di assistenza e manuten-
zione software” ed imputato nei rispettivi esercizi di competenza (euro 21.386,60 per il 
2024, euro 11.272,80 per il 2025 ed euro 11.272,80 per il 2026) senza necessità di 
ulteriore provvedimento, in qualità di spesa obbligatoria derivante da contratto; 

5. Di trasmettere la presente determinazione ai settori AA.GG. e Ragioneria per gli adem-
pimenti di competenza.  

 
  

Il Direttore d’Area Amministrativa 
 

Dr. Antonello Piga 
 

 
Avverso la presente determinazione è ammessa opposizione da proporsi entro trenta 
giorni a decorrere dal primo giorno di pubblicazione della stessa. Contro gli atti che 
decidono sulle opposizioni è ammesso ricorso all’Assessorato regionale competente in 
materia di agricoltura entro trenta giorni decorrenti dalla data di pubblicazione degli atti 
stessi. 

 



Consorzio di Bonifica della Nurra

Visti

552

DECISIONE DI AFFIDAMENTO SEMPLIFICATA AI SENSI DELL’ART. 17 DEL D. LGS. 36/2023 ED
IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA HUNEXT SOFTWARE S.R.L. PER SERVIZIO SOFTWARE
PAGHE E RILEVAMENTO PRESENZE. PERIODO DAL 01.01.2024 AL 31.12.2026 - CIG:
A03DC35F55.

2023

Affari Generali

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA AMMINISTRATIVA

Nr. adozione settore: 139 Nr. adozione generale: 457
15/12/2023Data adozione:

15/12/2023

Ufficio Proponente (Affari Generali)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Pellas Carlo

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica e alla correttezza dell'azione amministrativa condotta come
previsto dal comma 1 dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012
convertito in Legge 213/2012 si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

15/12/2023

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE

Rag. Franca Cherchi

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:


